líquido como ponto de partida para determinar os fluxos de caixa das
atividades operacionais. Como resultado, foram feitas mudanças nas linhas
de itens nos fluxos de caixa das atividades operacionais.

iii) Aprimoramento de divulgação em notas explicativas, com o objetivo de

demonstrar comparabilidade e consistência das informações contábeis da
Companhia.

iv) As demonstrações contábeis individuais e consolidadas de 2017 estão

sendo reapresentadas sem alterações, considerando os eventos
subsequentes, cuja investigação da Companhia foi concluída e não
apresentou novos fatos ou eventos que impactassem essas demonstrações
contábeis, individuais e consolidadas, cujo assunto está descrito na nota
explicativa 31, considerando também a divulgação e atualização dos
eventos do contrato de compra e venda de ações descritos na nota
explicativa 32, até a presente data.

Esses ajustes afetaram os valores apresentados nas demonstrações financeiras do
exercício findo em 31 de dezembro de 2016 como segue:

Controladora

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   528.374   15.485   -   543.859

Total do ativo não circulante   8.453.487   15.485   -   8.468.972

Total do ativo   10.857.217   15.485   -   10.872.702

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   101.494   45.541   -   147.035

Total do passivo circulante   2.744.889   45.541   -   2.790.430

Prejuízos acumulados   (461.057)   (30.056)   -   (491.113)

PÁGINA: 50 de 133

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

23

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Total do patrimônio líquido   1.323.746   (30.056)   -   1.293.690

Total do passivo   9.533.471   45.541   -   9.579.012

Total do passivo e patrimônio líquido   10.857.217   15.485   -   10.872.702

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   522.260   14.531   -   536.791

Total do ativo não circulante   7.908.750   14.531   -   7.923.281

Total do ativo   10.870.844   14.531   -   10.885.375

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   81.288   42.737   -   124.025

Total do passivo circulante   2.631.827   42.737   -   2.674.564

Prejuízos acumulados   (749.444)   (28.206)   -   (777.650)

Total do patrimônio líquido   1.026.930   (28.206)   -   998.724

Total do passivo   9.843.914   42.737   -   9.886.651

Total do passivo e patrimônio líquido   10.870.844   14.531   -   10.885.375

b. Demonstração de Resultados   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Resultado financeiro líquido   (908.961)   (2.804)   -   (911.765)

Lucro antes da provisão para imposto de renda e
contribuição social

   303.738   (2.804)   -   300.934

Diferidos   6.114   954   -   7.068

PÁGINA: 51 de 133

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

24

b. Demonstração de Resultados   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Lucro (prejuízo) do exercício   288.387   (1.850)   -   286.537

c. Demonstração de Resultados Abrangentes   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Lucro (prejuízo) do exercício   288.387   (1.850)   -   286.537

Total do resultado abrangente   296.816   (1.850)   -   294.966

d. Demonstração das Mutações do Patrimônio
Líquido

  Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Prejuizos acumulados   (461.057)   (30.056)   -   (491.113)

Total   1.323.746   (30.056)   -   1.293.690

d. Demonstração das Mutações do Patrimônio
Líquido

  Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Prejuizos acumulados   (749.444)   (28.206)   -   (777.650)

Total   1.026.930   (28.206)   -   998.724

e. Demonstração do Fluxo de Caixa   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Lucro (prejuízo) do exercício para resultado antes
do imposto de renda e contribuição social sobre o
lucro (prejuízo) líquido

   288.387   (2.804)   15.351   300.934

PÁGINA: 52 de 133

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

25

e. Demonstração do Fluxo de Caixa   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   (6.114)   -   6.114   -

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   20.206   2.804   (21.465)   1.545

f. Demonstração do Valor Adicionado   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Federais   65.205   (954)   -   64.251

Juros   775.841   2.804   -   778.645

Lucro (prejuízo) líquido   288.387   (1.850)   -   286.537

Consolidado

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   528.374   15.485   -   543.859

Total do ativo não circulante   8.450.242   15.485   -   8.465.727

Total do ativo   10.795.189   15.485   -   10.810.674

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   104.403   45.541   -   149.944

Total do passivo circulante   2.761.610   45.541   -   2.807.151

Prejuízos acumulados   (461.057)   (30.056)   -   (491.113)

Total do patrimônio líquido   1.323.746   (30.056)   -   1.293.690

Total do passivo   9.471.443   45.541   -   9.516.984

PÁGINA: 53 de 133

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

26

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Total do passivo e patrimônio líquido   10.795.189   15.485   -   10.810.674

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   522.260   14.531   -   536.791

Total do ativo não circulante   7.905.545   14.531   -   7.920.076

Total do ativo   10.769.014   14.531   -   10.783.545

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   83.143   42.737   -   125.880

Total do passivo circulante   2.656.926   42.737   -   2.699.663

Prejuízos acumulados   (749.444)   (28.206)   -   (777.650)

Total do patrimônio líquido   1.026.930   (28.206)   -   998.724

Total do passivo   9.742.084   42.737   -   9.784.821

Total do passivo e patrimônio líquido   10.769.014   14.531   -   10.783.545

b. Demonstração de Resultados   Saldos em 31/12/2016

  Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Resultado financeiro líquido   (920.470)   (2.804)   -   (923.274)

Lucro (prejuízo) antes da provisão para imposto
de renda e contribuição social

   304.661   (2.804)   -   301.857

PÁGINA: 54 de 133

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

27

b. Demonstração de Resultados   Saldos em 31/12/2016

  Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Diferidos   6.114   954   -   7.068

Lucro (prejuízo) do exercício   288.387   (1.850)   -   286.537

c. Demonstração de Resultados Abrangentes   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Lucro (prejuízo) do exercício   288.387   (1.850)   -   286.537

Total do resultado abrangente   296.816   (1.850)   -   294.966

d. Demonstração das Mutações do Patrimônio
Líquido

  Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Prejuizos acumulados   (461.057)   (30.056)   -   (491.113)

Total   1.323.746   (30.056)   -   1.293.690

d. Demonstração das Mutações do Patrimônio
Líquido

  Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Prejuizos acumulados   (749.444)   (28.206)   -   (777.650)

Total   1.026.930   (28.206)   -   998.724

PÁGINA: 55 de 133

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - ELDORADO BRASIL CELULOSE S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

28

e. Demonstração do Fluxo de Caixa   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Lucro (prejuízo) do exercício para resultado antes
do imposto de renda e contribuição social sobre o
lucro (prejuízo) líquido

   288.387   (2.804)   16.274   301.857

Imposto de renda e contribuição social diferidos   (6.114)   -   6.114   -

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   21.464   2.804   (22.388)   1.880

f. Demonstração do Valor Adicionado   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

 Ajustes
Reapresentado

   (i)   (ii)

Federais   68.281   (954)   -   67.327

Juros   773.818   2.804   -   776.622

Lucro (prejuízo) líquido   288.387   (1.850)   -   286.537

4 Resumo das principais práticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na elaboração destas informações contábeis estão
definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente aos períodos
apresentados.

a. Base de consolidação

(i) Controladas

A Companhia controla uma entidade quando está exposta, ou tem direito sobre, os
retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade
de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a mesma. As informações
contábeis de controladas são incluídas nas informações contábeis consolidadas a